PROJETO DE LEI Nº 7.346

PROJETO DE LEI Nº 148-2019
AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACEIÓ, EM FAVOR DE DIVERSOS
ÓRGÃOS UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 11.811.262,08 (ONZE MILHÕES, OITOCENTOS
E ONZE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E
OITO CENTAVOS).

A Câmara Municipal de Maceió Decreta:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente da PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ,
um crédito adicional suplementar no valor de R$ 11.811.262,08 (ONZE MILHÕES,
OITOCENTOS E ONZE MIL, DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITO
CENTAVOS), na forma indicada no anexo I desta Lei.

Art 2º - Os recursos necessários ao atendimento do disposto no artigo anterior advirão

através de anulações parciais de dotações orçamentárias indicadas no anexo II desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2019.

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA

Presidente

MARIA DE FÁTIMA GALINA F. F.

SANTIAGO

1ª Vice-Presidente

SILVÂNIA BATINGA DE OLIVEIRA

BARBOSA

2º Secretária

ANTÔNIO HOLANDA COSTA

2º Vice-Presidente

CARLOS IB FALCÃO BREDA

1º Secretário

JOSÉ MÁRCIO DE MEDEIROS MAIA

JUNIOR

3º Secretário

Baixado Em: 14/01/2026

Anexo I - ao Projeto de Lei Suplementação

em R$
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Funcional

Programática

Especificação

Nat. Despesa/Fonte

de Recurso

Valor

02 GABINETE DO PREFEITO  750.000,00

02001 GABINETE DO PREFEITO  750.000,00

04.122.0009.2022 RA-MCZ MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

 ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO

  339039/0010-00-000 750.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  300.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  300.000,00

04.122.0009.2097 RA-MCZ MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

 ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO

  339039/0010-00-000 300.000,00

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  456.196,00

 SOCIAL

14002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  456.196,00

08.244.0024.4022 RA-MCZ SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO

 DE VINCULOS

  335043/0010-00-099 456.196,00

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  9.370.634,00

18001 COORDENADORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE  9.370.634,00

 SAÚDE  9.370.634,00

10.122.0009.2044 RA-MCZ OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS

 ADMINISTRATIVOS DO SUS

  339034/0040-00-000 1.740.000,00

  339039/0040-00-000 1.100.000,00

  469171/0040-00-000 315.000,00

10.302.0022.4033 RA-MCZ IMPLEMENTAÇÃO DA REDE

 MATERNO-INFANTIL/REDE CEGONHA

  339039/0040-00-000 1.060.000,00

10.302.0022.4036 RA-MCZ AMPLIAÇÃO DA REDE DE URGÊNCIA

  339092/0040-00-000 655.634,00

10.302.0022.4039 RA-MCZ APRIMORAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

 AMBULATORIAL E HOSPITALAR

  339039/0040-00-000 4.500.000,00

28 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL  300.000,00

28001 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL  300.000,00

13.392.0025.4080 RA-MCZ FOMENTO A CULTURA

  339039/0500-01-001 300.000,00

38 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE  634.432,08

 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

38001 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE  599.032,08

 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  599.032,08

17.452.0011.4069 RA-MCZ COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

  339039/0500-01-001 319.832,08

17.452.0011.4103 RA-1 COLETA SELETIVA

  339039/0500-01-001 20.000,00

17.452.0011.4103 RA-2 COLETA SELETIVA

  339039/0500-01-001 6.000,00

17.452.0011.4103 RA-3 COLETA SELETIVA

  339092/0500-01-001 4.000,00

Baixado Em: 14/01/2026

17.452.0011.4103 RA-4 COLETA SELETIVA

  339039/0500-01-001 12.000,00

  339092/0500-01-001 6.000,00

17.452.0011.4103 RA-5 COLETA SELETIVA

  339039/0500-01-001 10.000,00

17.452.0011.4103 RA-7 COLETA SELETIVA

  339092/0500-01-001 8.000,00

17.452.0011.4105 RA-MCZ FORTALECIMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA

  339039/0500-01-001 213.200,00

38002 FUNDO MUNICIPAL DE CEMITÉRIOS  35.400,00

04.452.0009.2062 RA-MCZ MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS

 CEMITÉRIOS

  319004/0500-01-003 35.400,00

Total

11.811.262,08

Baixado Em: 14/01/2026

Anexo II - ao Projeto de Lei Anulação

em R$
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Funcional

Programática

Especificação

Nat. Despesa/Fonte

de Recurso

Valor

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  9.370.634,00

18001 COORDENADORIA DO FUNDO MUNICIPAL DE  9.370.634,00

 SAÚDE  9.370.634,00

10.301.0022.1043 RA-1 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 30.000,00

10.301.0022.1043 RA-2 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 100.000,00

10.301.0022.1043 RA-3 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 150.000,00

10.301.0022.1043 RA-4 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 100.000,00

10.301.0022.1043 RA-5 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 150.000,00

10.301.0022.1043 RA-6 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 50.000,00

10.301.0022.1043 RA-7 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 300.000,00

10.301.0022.1043 RA-8 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

  449052/0400-02-001 150.000,00

10.301.0022.1065 RA-3 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

 SAÚDE

  449051/0400-02-001 70.000,00

10.301.0022.1065 RA-4 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

 SAÚDE

  449051/0400-02-001 180.000,00

10.301.0022.1065 RA-8 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

 SAÚDE

  449051/0400-02-001 400.000,00

10.301.0022.4061 RA-4 REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

  339039/0400-01-001 100.000,00

10.301.0022.4061 RA-5 REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

  339039/0400-01-001 200.000,00

10.301.0022.4061 RA-6 REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

  339039/0400-01-001 400.000,00

10.301.0022.4061 RA-7 REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

  339039/0400-01-001 670.634,00

10.302.0022.1044 RA-1 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

 ESPECIALIZADAS

  449052/0400-02-002 300.000,00

10.302.0022.1044 RA-2 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

 ESPECIALIZADAS

  449052/0400-02-002 50.000,00

10.302.0022.1044 RA-3 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

 ESPECIALIZADAS

  449052/0400-02-002 50.000,00

10.302.0022.1044 RA-4 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

 ESPECIALIZADAS

  449052/0400-02-002 50.000,00

Baixado Em: 14/01/2026

10.302.0022.1044 RA-5 APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

ESPECIALIZADAS

10.302.0022.1044 RA-6

APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

449052/0400-02-002 100.000,00

 ESPECIALIZADAS

10.302.0022.1044 RA-7

APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

449052/0400-02-002 60.000,00

 ESPECIALIZADAS

10.302.0022.1044 RA-8

APARELHAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

449052/0400-02-002 50.000,00

 ESPECIALIZADAS

10.302.0022.1066 RA-1

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

449052/0400-02-002 70.000,00

 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

10.302.0022.1066 RA-5

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

449051/0400-02-002 80.000,00

 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

10.302.0022.1066 RA-6

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

449051/0400-02-002 300.000,00

 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

10.302.0022.1066 RA-7

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

449051/0400-02-002 1.100.000,00

 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

10.302.0022.4035 RA-MCZ

ESTRUTURAÇÃO DA REDE PSICOSSOCIAL

449051/0400-02-002 3.000.000,00

10.302.0022.4036 RA-MCZ

AMPLIAÇÃO DA REDE DE URGÊNCIA

449052/0400-02-002 110.000,00

10.305.0022.1061 RA-7

CONSTRUÇÃO DA REDE DE FRIOS

449052/0400-02-002 100.000,00

10.305.0022.4040 RA-MCZ

FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA

449051/0400-02-003 500.000,00

 PROMOÇÃO E VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  449052/0400-02-003 400.000,00

33 SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA  277.196,00

33002 TESOURO MUNICIPAL  277.196,00

04.123.0009.2040 RA-MCZ MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TESOURO

MUNICIPAL

  335043/0010-00-099 277.196,00

35 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  1.050.000,00

 TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE

35001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  445.991,00

 TERRITORIAL E MEIO AMBIENTE  445.991,00

15.452.0011.2107 RA-MCZ ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE PLANOS,

PROGRAMAS E LEGISLAÇÃO PARA ÁREAS DE

 DESENVOLVIMENTO URBANO

16.482.0011.4095 RA-MCZ

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE URBANIZAÇÃO

339039/0010-00-000 250.000,00

 INTEGRADA

  339039/0010-00-000 195.991,00

35004 FUNDO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E  460.009,00

 DESENVOLVIMENTO  460.009,00

19.126.0002.1063 RA-MCZ CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO.

  339039/0010-01-004 80.000,00

  449052/0600-01-004 380.009,00

Baixado Em: 14/01/2026

35006

15.127.0003.4100 RA-MCZ

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

  LICENCIAMENTO AMBIENTAL

 144.000,00

  339039/0010-01-006 144.000,00

37 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE  300.000,00

 E LAZER

37002 COORDENAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  300.000,00

 TURISMO  300.000,00

23.695.0008.4097 RA-4 ESTRUTURAÇÃO DO DESTINO MACEIÓ

  339039/0010-00-000 300.000,00

38 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE  634.432,08

 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

38001 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE  554.297,30

 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL  554.297,30

04.122.0009.2100 MCZ MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO

ADMINISTRATIVO DO ÓRGÃO

15.451.0011.4043 RA-MCZ

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CICLOVIAS

449051/0500-01-001 60.000,00

17.452.0011.1036 RA-3

VARRE GROTA

339039/0500-01-001 1.000,00

17.452.0011.1036 RA-5

VARRE GROTA

339039/0500-01-001 50.000,00

17.452.0011.1036 RA-6

VARRE GROTA

339039/0500-01-001 50.000,00

17.452.0011.1067 RA-MCZ

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA

339039/0500-01-001 50.000,00

 COLETA SELETIVA

  449051/0500-01-001 50.000,00

17.452.0011.4103 RA-1

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 8.000,00

17.452.0011.4103 RA-2

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 10.000,00

17.452.0011.4103 RA-3

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 10.000,00

17.452.0011.4103 RA-4

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 10.000,00

17.452.0011.4103 RA-5

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 10.000,00

17.452.0011.4103 RA-6

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 10.000,00

17.452.0011.4103 RA-7

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 10.000,00

17.452.0011.4103 RA-8

COLETA SELETIVA

449052/0500-01-001 20.000,00

  339039/0500-01-001 118.000,00

17.452.0011.4105 RA-MCZ

FORTALECIMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA

449052/0500-01-001 10.000,00

18.541.0006.4045 RA-MCZ

INCREMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE

449052/0500-01-001 44.492,30

 MUNICIPAL DE MACEIO

  339020/0500-01-001 50,00

  339030/0500-01-001 500,00

  449051/0500-01-001 50,00

18.541.0006.4047 RA-MCZ

IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE

449052/0500-01-001 100,00

Baixado Em: 14/01/2026

 PREVENÇÃO CONTRA AS AÇÕES PREDATÓRIAS AO

 MEIO AMBIENTE

  339030/0500-01-001 500,00

  339039/0500-01-001 500,00

18.541.0006.4048 RA-MCZ ARBORIZAÇÃO E JARDINAGEM

  339039/0500-01-001 50,00

  449052/0500-01-001 50,00

18.542.0012.4104 RA-MCZ EDUCAÇÃO AMBIENTAL

  339030/0500-01-001 955,00

  339031/0500-01-001 8.000,00

  339039/0500-01-001 14.000,00

  449052/0500-01-001 8.000,00

27.812.0023.4050 RA-MCZ REFORMA E RECUPERAÇÃO DE UNIDADES

 ESPORTIVAS

  339039/0500-01-001 50,00

38002 FUNDO MUNICIPAL DE CEMITÉRIOS  80.134,78

04.452.0009.2062 RA-MCZ MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS

 CEMITÉRIOS

  339036/0500-01-003 50,00

  339047/0500-01-003 76.000,00

  339092/0500-01-003 3.934,78

  449052/0500-01-003 100,00

04.452.0017.4051 RA-MCZ CEMITÉRIO E CIDADANIA

  339039/0500-01-003 50,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  179.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  179.000,00

99.999.9999.2048 RA-MCZ RESERVA PARLAMENTAR

  999999/0010-00-000 179.000,00

Total

11.811.262,08

Baixado Em: 14/01/2026